
人

人

増加率 ％

人

人

収入役 H19.3.31 廃止

H17.4.1教育長

H20.4.1～　指定管理者移行

円

被保険者1人当たり医療給付額
（一般分）

123,013

217,814

円7,950

10,028

85,323

職員数 収　　支　　額

普通会計からの繰入額

加入世帯数（平均）
国
保
会
計
の
状
況

168

13

1

2 1世帯当たり保険税調定額
（医療分＋支援金分　現年）

8,962

15,960

世帯

人被保険者数（平均）

円

被保険者1人当たり費用額（一般分） 298,215

被保険者1人当たり保険税調定額
（医療分＋支援金分　現年一般）

円

68,303

1

8

3

0

2

3

0

9,824

普通会計繰入額

273,353

184,436

0

118,699

19,911

286,982

9,818

無

収支額

109

30,263

4,997

0

0

24,381

0

0

無

無

無

無土地区画整理

介護サービス

公
営
事
業
の
状
況

法適用の有無

有

有

有

無

無

無公共下水

駐　車　場

温　　泉

港湾施設

水　　道

工　　水

簡易水道

農　集　排

事  業  名

病　　院

千円

千円

280,707

380,267

549,900

447,500議会議長

議会副議長

議会議員

363,900

340,500

H17.10.1

H17.10.1

H17.10.1

847,800

657,900

市　　長

副市長

H17.4.1

H17.4.1

48

179,475

315,253

279,789

160,779

5,316

311,049

278,75013,380

合　　計 577

一般職員

教育公務員

消防職員

技能労務職員

臨時職員

510

19

一　　般　　職　　員　　等 特　　別　　職　　等

区　　分
　　職員数
　　Ａ　　（人）

　　給料月額
　　　Ｂ　 （千円）

1人当たり給料
月額Ｂ/Ａ　（円）

区　分
改定実施
年 月 日

1人当たり平均給料
（報酬）月額　　　（円）

後期高齢者

財産関係

退職手当

市税滞納整理

運動公園

Ⅱ－１
平　成　20　年　度

　　決　算　状　況

常備消防

し尿処理

ごみ処理

一部事務組合
加入の状況

収 益 事 業 収 入 額

債 務 負 担 行 為 額

その他

コード番号

ふりがな

市町村名

382078

おおずし

大洲市

市町村
類　型

－

22.0%

165.3%

低開発

山振

過疎

特定農山村

特別養護老人ﾎｰﾑ

－

23.7%

13.8%

－

412,681

31,426,807

－

1,129,885

15.2%

連結実質赤字比率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

Ⅰ-2種地

12,617,290

4,748,771

15,692,685

0.382

6.8%

18.7%

779,626

可 処 分 資 産 額

基 準 財 政 需 要 額

基 準 財 政 収 入 額

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

起 債 制 限 比 率 （ 3 ヵ 年 ）

【健全化判断比率】

実 質 赤 字 比 率

3,269

0

（イ）－（ア）

675,665

100,692

△ 637,180

24,128,776

22,868,106

1,260,670

187,318

420

300,000

△ 338,939

1,339

実質単年度収支

Ｆ+Ｇ+Ｈ-Ｉ　　　　　　　Ｊ

23,194,683

22,785,558

409,125

繰上償還金

Ｈ

積立金取崩し額

Ｉ

単年度収支

Ｆ

積　　立　　金

Ｇ

Ａ

歳出総額

Ｂ

歳入歳出差引額

積 立 金 現 在 高

（Ａ－Ｂ）　　　　　　　Ｃ

翌年度へ繰り越すべき財源

Ｄ

実質収支

11,438

（ア）

397,687

（イ）

（Ｃ－Ｄ）　　　　　　　Ｅ

財 政 力 指 数

実 質 収 支 比 率

公 債 費 比 率

公 債 費 負 担 比 率

起債制限比率（単年度）

1,073,352

歳入総額

区　分 指数等 指定団体等の状況

広域市町村圏

区　　分 平成19年度 平成20年度

20交付税種地区分

人　　口
産　業　構　造

人口密度面　積
人口集中
地区人口

国
調 432.20 118 9,156

H17.1.11　大洲市・長浜町・肱
川町・河辺村の合併により大
洲市発足

住民登録

H21.3.31

H20.3.31

49,564

50,369

S40.10.1以降の合併状況

Ｈ17年

Ｈ12年

50,786

52,762

△ 3.7

ｋ㎡ 人 人

区　分 第1次 第2次 第3次

人

就
業
人
口

3,408

％

14.3

人

％
H12年
国　調

H17年
国　調

人 人

5,954 14,229

％ ％

25.0 59.6

人 人

3,763 7,761 14,089

％ ％

14.7 30.3 54.9



（B）

（C）

（D）

市町村名 大　　洲　　市 類　　型

9,099,580

0.7

0.3

43.8

37.7

3,805

442,176

Ⅱ－１

－

－

0.0

0.4

60.5

60.5

－

前 年 度 繰 上 充 用 金

そ の 他 の 経 費

－

99.8

0.1

－

0.110,142

31.3

3.2

0.2

0.0

0.0

2.9

0.1

1.2

9,099,580

－

15,015,516

－

3,805

442,176

11,778

65,547

9.4

歳　　　　　　　　出　　　　（　　性　　質　　別　　）

繰 越 金 409,013 1.7

4,702,340

479,125

27,213

7,446

9,992

622,521

1,259,354

536,714

1.1

1.9

0.6

1.3

5.2

2.6

6.1

68.3

0.1

320,249

2,262,226

歳　　　　　　　　入

2.0

0.1

0.0

0.0

1.8

0.1

147,254

1,342,722

11,778

176,506

分 担 金 負 担 金

使 用 料

16,475,459

9,992

272,682

9,099,580

1,459,943

手 数 料

国 庫 支 出 金

地方消費税交付金

ゴ ル フ 場 利 用 税

小　　　　計

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

内訳
普通交付税

特別交付税

地 方 交 付 税

区　　分

義 務 的 経 費

人 件 費

う ち 職 員 給

内
訳 公 債 費

扶 助 費

内
訳

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

構成比
（％）

元 利 償 還 金

一 時 借 入 利 子

区　　分

投 資 的 経 費

う ち 人 件 費

普 通 建 設

0.0

内
訳

内
訳

県 営

4,702,340

決算額
（千円）

構成比
（％）

経常一般財源
（千円）

19.5

479,125

27,213

7,446

物 件 費

176,506

468,035

内
訳

2.2

0.0 －

決算額
（千円）

11,615,729

4,877,263

3,275,816

2,200,823

4,537,643

4,537,643

3,344,546

99,808

3,344,498

地 方 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

65,547

10,559,523

自動車取得税交付金

地 方 特 例 交 付 金

7,907,831

補 助

単 独

災 害 復 旧

2,631,180

69,667

48

643,651

－

2,629,678

5.6

－

－

150,887

2,479,943

維 持 補 修 費

補 助 費 等

208,766

256,353

2,182,204

積 立 金

投資・出資・貸付金

繰 出 金

0

－

－

－

－

－

－

－

7,425

－

11.9

0.8

12.5

－

－

8.1

－

93.0

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

経常収支比率

（％）

地 方 債

2,555

諸 収 入

－

－

－

－

－

－

9,329,638

4,112,977

－

構成比
（％）

税　　等
（千円）

経常一般財源
（千円）

50.8

21.3

14.3

9,495,015

4,275,085

2,700,859

9.6

19.8

824,755

4,395,175

19.8

－

14.6

0.4

14.6

2.8

11.5

0.3

0.0

34.6

100.0

11.5

0.7

10.8

0.9

1.1

9.5

－

4,395,175

1,064,022

62,006

1,063,974

71,036

979,271

13,667

48

6,746,044

2,164,901

140,927

2,316,496

200,328

4,546

1,918,846

－

17,305,081

824,755

4,391,906

4,391,906

－

－

－

－

－

－

－

5,196,383

1,850,627

131,177

1,944,994

－

－

1,269,585

－

（E）

合　　　　計 24,128,776 100.0 100.0

(A)

15,043,075

14,526,021

経常一般財源（A+B+C） 15,612,001

経常収支比率（E/D）
地方債のうち臨財債 568,926

地方債のうち減収補てん債特例分

合 　計 22,868,106
93.0

59.7

26.3

－

5.3

28.1

28.1

0.0

－

33.3

63,761396,004

50.3 2.3 2,326,388

決算額
（千円）

市　　　　税 歳　　出　　（　目　的　別　）

構成比
（％）

増減率
（％）

基準税額
×100/75

超過課税分
収入済額

241,351

税　　等
（千円）

軽 自 動 車 税

市 町 村 た ば こ 税

区　　分
決算額
（千円）

2,363,823

115,373

固 定 資 産 税

個人分

法人分
市  民  税

63,761

1,547,465 32.9 △ 2.6 1,574,063

388,897 8.3 △ 6.6

2.5 2.4 115,409

285,914 6.1 △ 5.1 295,333

4,701,472 100.0 △ 0.6 4,707,197小　　計

法定外・旧法税

区　　分

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

前 年 度 繰 上 充 用 金

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費目的税

合　　計63,761

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

都 市 計 画 税

水 利 地 益 税

共 同 施 設 税

内
訳

（減税補てん債・臨財債を除く（E/A）） 96.6

歳入一般財源 18,565,751

868 0.0 △ 0.8 －

868 0.0 △ 0.8 －

4,702,340 100.0 △ 0.6 4,707,197

2,728,341

6,006,437

2,000,643

70,000

1,362,391

457,452

2,341,953

853,465

2,268,360

48

4,537,665

22,868,106

構成比
（％）

8.7

0.3

6.0

2.0

10.3

3.7

1.1

11.9

26.3

9.9

0.0

19.8

100.0

241,351

2,488,757

3,670,547

1,804,989

4,395,197

0

642,762

337,731

1,336,135

48

合　　計

入 湯 税

60,000～
3,600,000円

3,000

適　　用　　税　　率　　の　　状　　況

市
民
税

個
人
分

均等割

所得割 6.0/100

市
民
税

法
人
分

均 等 割

法人税割

区　　分

う ち 市 民 税

う ち 固 定
資 産 税

98.1

14.7/100

固定資産税 1.4/100

徴
　
収
　
率

滞納繰越分 合　計

20.7 94.7

現年課税分

98.5 34.3 95.8

17,305,081

790,284

1,597,280

合　　計 98.4 27.6 95.4


